

## S.R. ur. 1930; Lublin

<b>Tytuł fragmentu relacji</b>	Żydzi w Lublinie
<b>Zakres terytorialny i czasowy</b>	Lublin; dwudziestolecie międzywojenne
<b>Słowa kluczowe</b>	Lublin, Żydzi, Archidiakońska

### Żydzi w Lublinie

Ulicy Archidiakońskiej nie zamieszkiwali Żydzi. Taki duży ich ośrodek to była ulica Grodzka i Podzamcze. Widywało się czasem w soboty tych starozakonnych Żydów jak przechodzili ulicą Archidiakońską. Mieli pejsy, kapelusze, chałaty. To dla nas był folklor, orientalizm, myśmy na to patrzyły jak na coś dziwnego, bo po prostu nie bywało się w tym ośrodku żeby ich tak na co dzień spotykać. Bywałam tam dopiero w czasie okupacji jak moje ciocie tam zamieszkały.

Moja mama jako panna pracowała w takiej restauracji żydowskiej Wetzlerów, chyba tak oni się nazywali. Na rogu Lipowej i Krakowskiego Przedmieścia była ta duża restauracja i mama zawsze wyrażała się bardzo pochlebnie o tych właścicielach, którzy ją zatrudniali.

Był taki Żyd, nazywał się Kwiatkowski, mieszkał z rodziną na Krakowskim Przedmieściu, w okolicach „Chmielewskiego”. Po wojnie już kiedyś lekarka w przychodni powiedziała, że jest właśnie taki człowiek, który zajmuje się astmą i skierowała mnie do niego. On był ginekologiem, ale robił takie eksperymenty, że wszczepiał owoadnię z boku pod skórę, że to miało jakoś przestroić organizm i miało pomóc na astmę. Przychodziłam do niego do domu, to się tam odbywało. Wdzięczna mu jestem, nawet prosiłam żeby zapisał sobie mój adres, teraz już tam nie mieszkam, ale zapisał sobie. Pamiętam jego dziecko, taką małą Żydóweczkę fajną z loczkami. Kiedyś staje w przedpokoju i pyta: „Czemu ona się ze mnie śmieje?” Ja mówię: „Nie z ciebie, tylko do ciebie.” Taka fajna była.

Pamiętam, że w szkole muzycznej był jakiś chłopiec, mówiło się, że to jest Żyd, bardzo zdolny, chyba nawet młodszy ode mnie. Pamiętam, że była na pewno Żydówka też, Biegermeier chyba się nazywała.

Data i miejsce nagrania	2009-09-29, Lublin
Rozmawiał/a	Wioletta Wejman
Transkrypcja	Piotr Krotofil
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"